MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Sabará
Seção de Assuntos Institucionais

 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG
3136741555  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº04/2023
RETIFICAÇÃO Nº01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – IFMG-CAMPUS SABARÁ, Prof. Daniel Neves Rocha, nomeado pela
portaria nº 1.176, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019,
Edição 184, Seção 2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando Art. 2º,
inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020, torna
pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus,

Resolve:

Retificar o Edital 04/2023 conforme itens abaixo

Onde se lê:

Quadro VI - Tema da Prova de Desempenho Didático

ÁREA TEMA

Controle Processos Industriais - Circuitos Elétricos,
Eletrônica Analógica e Digital, Eletrônica de Potência,
Conversão de Energia, Máquinas Elétricas,
Acionamentos Elétricos, Introdução à Otimização,
Ergonomia e Segurança do Trabalho, Cálculo Numérico,
Metrologia e Desenho Técnico

"Acionamento e controle de
máquinas elétricas"

Formação Geral - Geografia "Caracterização do processo de
desenvolvimento capitalista e sua
influência na evolução temporal da
industrialização mundial"

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/02/2023

Retificação de Edital 1454706         SEI 23714.000123/2023-02 / pg. 1

Gestão e Negócios - Gestão e Negócios -
Administração com conhecimento em Finanças

"Análise econômica de mercado,
abordagem micro e macroeconômica
e análise de rentabilidade,
lucratividade, endividamento e
necessidade de capital de giro em
organizações empresariais"

Leia-se:

Quadro VI - Tema da Prova de Desempenho Didático

ÁREA TEMA

Controle Processos Industriais
(Circuitos Elétricos, Eletrônica Analógica e Digital,
Eletrônica de Potência, Conversão de Energia,
Máquinas Elétricas, Acionamentos Elétricos,
Introdução à Otimização, Ergonomia e Segurança do
Trabalho, Cálculo Numérico, Metrologia e Desenho
Técnico)

"Acionamento e controle de máquinas
elétricas"

Formação Geral - Geografia
(Geografia I, Geografia II, Geografia III)

"Caracterização do processo de
desenvolvimento capitalista e sua
influência na evolução temporal da
industrialização mundial"

Gestão e Negócios - Gestão e Negócios -
Administração com conhecimento em Finanças
(Operações financeiras, Administração financeira,
Finanças, Engenharia econômica, Economia, Gestão
de custos logísticos e Gestão de Projetos)

"Análise econômica de mercado,
abordagem micro e macroeconômica e
análise de rentabilidade, lucratividade,
endividamento e necessidade de capital
de giro em organizações empresariais"

Onde se lê:
8.2.5. Será exigida a apresentação de documento de identificação, habilitação mínima exigida no
Edital conforme Quadro II do Item 2.2 e de todos os documentos que pontuam no barema,
conforme listagem abaixo:

Leia-se:
8.2.5. Será exigida a apresentação de documento de identificação do candidato, documento de
comprovação da habilitação mínima exigida no Edital conforme Quadro II do Item 2.2, e quando
houver, os documentos que comprovem a pontuação apresentada no barema pelo candidato,
conforme listagem abaixo:

Sabará, 08 de fevereiro de 2023.

Retificação de Edital 1454706         SEI 23714.000123/2023-02 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Daniel Neves Rocha, Diretor(a) Geral - Campus Sabará ,
em 08/02/2023, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1454706 e o código CRC 9E665111.

23714.000123/2023-02 1454706v1

Retificação de Edital 1454706         SEI 23714.000123/2023-02 / pg. 3

	Retificação de Edital 1454706